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Úvod

V bakalářské práci se zabývám všedními a svátečními jídly ruské kuchyně, se kterou jsem

se i osobně podrobně seznámila při svých zahraničních stážích v Ruské federaci.

Samotná práce se skládá ze dvou částí, ruské kuchyně a ruské kuchyně v praxi.

Teoretická část se dělí na čtyři kapitoly zabývající se rozvojem ruské kuchyně v různých

historických obdobích, obecnou charakteristikou ruské národní kuchyně, typickými

ruskými pokrmy a jejich přípravami a svátečním ruským stolem.

V praktické části je uveden recept na tradiční ruský dort, následně ozkoušen

v praxi a porovnán s osobními zkušenostmi z reálného ruského prostředí. Recept

je sestaven na základě pročtené literatury. Nalézt zcela kvalitní knižní zdroje, ze kterých

je možné tematicky čerpat, je téměř nemožné. Proto jsem se rozhodla pracovat s velkou

šíří ruských internetových zdrojů, které poskytly nejen mnoho užitečných informací,

ale i pevný základ praktické části a zejména i vzájemné porovnání a další přímý vhled

do ruské kultury.

Cílem této bakalářské práce je nalezení receptu na ruský velikonoční dort „kulič“

v tradiční podobě, zároveň jej upéct v podmínkách České republiky tak, aby chuť, vůně

i vzhled nejvíce odpovídaly originální chuti a také zjistit, jak dlouho si „kulič“ zachová svou

čerstvost. Předpokládala jsem, že může nastat komplikace spojená s nedostupností

a potřebnou kvalitou některých surovin. Nicméně se ukázalo, že samotný proces přípravy

a pečení velikonočního „kuliče“ tímto není nikterak zásadně ovlivněn.

Bakalářská práce je psaná v českém jazyce, doplněna původními i přeloženými

názvy z ruského jazyka i obrázky a vlastními fotografiemi.
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1. Ruská kuchyně

Ruská kuchyně je již dlouhou dobu známa po celém světě. Děje se to hlavně z důvodu

jejího přímého pronikání do mezinárodních kuchyní. Jako první můžeme zmínit pronikání

původně ruských potravinářských výrobků jako je kaviár, zakysaná smetana, pohanka

či žitná mouka. Dále pak také nejznámější ruské pokrmy jako jsou „ovsjanka“, „šči“,

„olivier“, „choloděc“, „pelmeně“, „pirohy“, „bliny“, „kvas“, aj.

1. 1. Rozvoj ruské kuchyně

Ruská národní kuchyně prošla extrémně dlouhou vývojovou cestou v několika fázích.

Každá z nich zanechala určitou a nesmazatelnou stopu v klasické ruské kuchyni. Můžeme

také říci, že historicky každá fáze představovala jednotlivý oddíl ruské kuchyně.

Již v raném období vývoje ruské kuchyně došlo k zásadnímu rozdělení ruských

pokrmů na postní (bezmasé) a nepostní, což mělo obrovský vliv na její další vývoj až

do konce 19. století. Bohužel toto rozdělení a zabránění jejich míchání nakonec vedlo

k vytvoření pouze některých originálních pokrmů a celá ruská kuchyně se tak stala spíše

jednotvárnou.

Vzhledem k tomu, že 192–216 dní v roce je považováno za postní, tak byl výběr

takovýchto pokrmů historicky mnohem pestřejší. Proto jsou v ruské kuchyni hojně

zastoupeny pokrmy z hub, ryb a také z různých rostlinných surovin jako je obilí, zelenina,

lesní plody a byliny (kopřivy, bršlice, aj.). Zmíníme-li například 10. století, tak zelenina jako

je zelí, tuřín, ředkvičky, hrášek či okurky, se konzumovaly syrové, uvařené, dušené

či pečené bez přidávání dalších surovin. Z toho můžeme usoudit, že saláty nikdy nebyly

pro ruskou kuchyni charakteristické a objevily se v Rusku až v 19. století, a to jako

inspirace ze západní Evropy. Původně se ale vyráběly hlavně z jednoho druhu zeleniny,

který dal salátu i příslušný název – okurkový, řepový či bramborový. Různé druhy hub

(ryzec, václavka, smrž, žampión) se připravovaly solené, nebo se samostatně vařily. Totéž

lze říci o rybách, které se konzumovaly vařené, sušené, solené, pečené a méně častěji

i smažené.

9

Existovalo velké množství názvů pro takovéto pokrmy, ale všechny se obsahem

od sebe mírně lišily. Chuťové rozmanitosti bylo dosaženo jednak rozdílem v tepelném

a studeném zpracování, tak i použitím různých olejů, zejména rostlinných (konopného,

ořechového, makového, olivového a později i slunečnicového) a dále i použitím koření.

Z koření se nejčastěji používal česnek, křen, kopr, a to ve velmi velkém množství. Stejně

tak petržel, anýz, koriandr, bobkový list, černý pepř a hřebíček, které se v Rusku objevily

již v 10.–11. století. Na konci 15. století a na počátku 16. století byly doplněny zázvorem,

kardamomem, skořicí a šafránem.

Teprve až v první polovině 19. století, po Vlastenecké válce v roce 1812,

v souvislosti s obecným vzestupem vlastenectví v zemi, začali představitelé šlechty

oživovat svůj zájem o národní kuchyni. Když se však v roce 1816 tulský statkář V. A. Levšin

pokusil sestavit ruskou kuchařku, byl nucen konstatovat, že informace o ruských

pokrmech byly téměř úplně vyhlazeny. A proto je již nemožné předložit celkový popis

ruského kuchařství a musí se spokojit pouze s tím, co mu zůstalo v paměti. V historii totiž

nebyl ruskému vaření nikdy věnován dostatek času, aby byl vytvořen souhrnnější přehled

receptů.

Zvláště od 18. století docházelo k přímému přejímání zahraničních jídel, jako jsou

kotlety, klobásy, omelety, pěny, kompoty, a také k vytlačení jídel původně ruských.

Následně se v první polovině 19. století ruská kuchyně vládnoucích tříd vyvíjela

samostatně pod znatelným vlivem kuchyně francouzské. Tehdy se také začalo

zaznamenávat ruské kuchařské dědictví a ve druhé polovině 20. století dokonce začala

i samotná obnova ruské kuchyně, opět však s francouzskými úpravami. Během tohoto

období pracovala v Rusku celá řada francouzských kuchařů, kteří radikálně reformovali

ruskou kuchyni.

První takovouto francouzskou kuchařkou, která zanechala význačnou stopu v ruské

kuchyni, byla Marie-Antoine Karem, která se nadšeně zajímala o kuchyně různých národů.

Během krátkého pobytu v Rusku se s místní kuchyní podrobně seznámila, ocenila její

přednosti a nastínila způsoby, jak ji osvobodit od vlivu kuchyní zahraničních. Další nástupci

Marie-Antoine Karem pokračovali v jejích reformách, které se hlavně týkaly pořadí

podávání jídel na stůl. V 18. století byl přijat tzv. francouzský systém servírování, kdy byly

všechny pokrmy položeny na stůl současně, což vystřídalo původní starý ruský způsob

podávání, kdy bylo jedno jídlo nahrazeno druhým.
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Velmi důležitou roli hrál u ruského stolu chléb. K zeleninovým polévkám

nebo jiným hlavním tekutým pokrmům na vesnici lidé obvykle jedli půl kilogramu až

kilogram černého žitného chleba. Bílý pšeničný chléb byl ve skutečnosti v Rusku rozšířený

až na začátku 20. století. Jedli ho příležitostně, a to hlavně bohaté vrstvy obyvatel žijící

ve městech. Ostatní obyvatelé na bílý pšeničný chléb pohlíželi jako na slavnostní jídlo.

Bílému chlebu se proto v některých oblastech Ruska říká „bulka“. „Bulka“ totiž pochází

z francouzského slova „boule“, což znamená „kulatý jako koule“. Zpočátku bílý chléb pekli

pouze francouzští a němečtí tzv. „pekari“ – „buločniki“. Nepekli ho však v klasických

pekárnách, jako černý, ale ve speciálních pekárnách a mírně ho sladili. Místní druhy bílého

chleba byly „moskovskije sajki“ (chléb doplněný rozinkami) (Obr. 1), „kalači“ (chléb

spletený do kruhu), „smolenskije krendeli“ (velké preclíky se solí) a „valdajskije baranki“

(velké kroužky z kynutého těsta).

Od 20. století se obvyklým jídlem staly další moučné výrobky z bílé pšeničné

mouky, které dříve nebyly v ruské kuchyni obvyklé. Jde zejména o nudle a těstoviny.

Přes všechny změny a cizí vlivy si ruská kuchyně udržela své charakteristické rysy,

které se v ní zachovaly dodnes, protože přetrvávaly v kuchyni lidové. [1] [2] [3] [4] [5]

[6] [7]


[…]


hmota. Je důležité směs nepřešlehat, aby nebyla příliš hustá. Do hotové polevy ihned

smočíme vrchní část vychladlého „kuliče“, dáme jej na pečící mřížku a polevu necháme

volně stékat dolů. Nakonec polevu ozdobíme barevným cukrovým posypem.

Obr. 10: „Kulič“ před pečením.
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Dokonalé chuti i vůně u „kuliče“ dosáhneme den po jeho upečení, kdy se suroviny

více proleží, a tím vše plně vynikne (Obr. 11).

Obr. 11: Hotový „kulič“ připravený k servírování.
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Výsledky a Závěr

Při studiu samotných receptů na tradiční ruský velikonoční dort „kulič“ jsem věnovala

pozornost zejména potřebným surovinám a jejich vzájemnému poměru pro přípravu

kvásku, těsta i polevy. Téměř v žádném receptu jsem nenašla „kulič“, který by byl

na suroviny výrazně chudší. Je to pokrm, který se nepeče tak často, a tak jsou v něm

obsaženy poměrně drahé suroviny vyžadující i pracnější a zdlouhavější přípravu.

Ve většině receptů bylo vždy přítomné máslo, smetana ke šlehání nebo zakysaná

smetana. Výjimečně jsem se setkala s receptem na rychlejší verzi, kde místo droždí,

čerstvého či sušeného, byl použit prášek do pečiva. Co se týče obsažených surovin

volených podle chuti, nikdy nechybí rozinky. Ty jsou totiž dobře dostupné v každém

obchodě s potravinami. Povrch „kuliče“ se neobejde bez cukrové polevy z bílků

a ozdobení barevným cukrovým posypem.

Nutno říci, že ne každý zvolený postup ve vyhledaných receptech je nejlepší,

a proto jsem při porovnávání těchto receptů vycházela jak z pečících postupů, se kterými

jsem se setkala při svých studijních stážích v Ruské federaci, tak i z vlastních zkušeností.

Praktické vyzkoušení vytvořeného receptu tak poté proběhlo bez větších

komplikací. „Kulič“ jsem pekla celkem čtyřikrát, aby mnou vytvořený recept byl výtečně

zpracovaný a hotový výrobek nejvíce odpovídal reálné chuti, vůni i vzhledu, který jsem

přímo v Ruské federaci ochutnala.

Se zhotoveným těstem se velice dobře pracovalo. Bylo pružné, voňavé a zároveň

krásně barevné díky použitým kořením. Doba kynutí se však lehce měnila na základě

teploty, tlaku a vlhkosti, při kterých těsto kynulo. Osvědčila se metoda vložení mísy

s těstem do teplé vody, kde těsto nakynulo mnohem rychleji, a celková doba kynutí se tak

zkrátila. Zjistila jsem také, že velmi záleží na české značce mouky, kterou v těstě

použijeme. Každý „kulič“ jsem pekla z jiné hladké mouky, a tím mohu potvrdit, že na těsto

je nejlepší „Mouka hladká na kynuté těsto – Babiččina volba“, která svou jemnou sypkostí

dobře spojí jednotlivé suroviny dohromady.

Vzhledem k tomu, že se „kuliče“ tradičně pečou ve speciálních papírových formách

či méně častěji v pevných kovových formách, zvolila jsem smaltovaný plecháček, který
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v podmínkách České republiky ponejvíce odpovídá právě pečící kovové formě. Rozměry

samotného plecháčku odpovídaly reálným velikostem výrobku.

Při ochutnávce hotového výrobku jsem se soustředila nejvíce na specifičnost směsi

koření, která byla v „kuliči“ použita. Ve výsledné chuti nejvíce dominoval kardamom

a muškátový oříšek. Je však třeba poznamenat, že použitá koření jsou velmi aromatická,

proto je třeba při odměřování koření věnovat pozornost také velikosti a objemu lžičky,

která může velmi ovlivnit výslednou chuť. Stejně jako cukrová poleva, která je ozvláštněna

želatinou a která na rozdíl od klasické polevy bílkové při krájení výrobku nepraská.

A pokud je „kulič“ připravený správně, vydrží čerstvý i déle než týden.

Při dalším pečení velikonočního „kuliče“ bych vyzkoušela přidání čokolády, mandlí

a vlašských ořechů, které se také často vyskytují v mnoha receptech na tento druh

sladkého pečiva.

Zajímavým zjištěním pro mne bylo, že velikonoční „kulič“ se ve většině případů

tradičně nepekl jen jeden. Dříve byl každý upečený „kulič“ určen ke konkrétnímu účelu.

Jeden byl zpravidla odnesen do kostela k požehnání, druhý byl rozdrolen do země,

aby pole mělo sílu a dobře se urodilo, a třetí si rodina ponechala doma k jídlu.

Ostatně, žádný upečený „kulič“ se nemůže nikdy podařit, pokud do něj člověk

nedá kousek svého srdce.

36

Резюме

Тема данной бакалаврской работы – «Повседневные и праздничные блюда русской

кухни». Бакалаврская работа состоит из двух частей – Русская кухня и Русская кухня

на практике.

Теоретическая часть состоит из четырёх глав, посвящённые развитию русской

кухни в разные исторические периоды, общей характеристике русской

национальной кухни, типичным русским блюдам и их приготовлению, а также

праздничному русскому столу.

Практическая часть бакалаврской работы занимается рецептом

традиционного праздничного хлеба, который затем проверяется на практике

и сравнивается с личным опытом, полученным во время стажировок за рубежом

в Российской Федерации.

Целью бакалаврской работы было найти рецепт традиционного пасхального

хлеба, называемого «кулич», в традиционной форме, при этом испечь его в чешских

условиях так, чтобы вкус, аромат и внешний вид максимально соответствовали

оригинальному вкусу, а также узнать, как долго будет сохранят свежесть.

Бакалаврская работа написана на чешском языке, дополнена оригинальными

и переведёнными с русского языка именами, а также рисунками и собственными

фотографиями.
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