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dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Pedagogická fakulta

A

Práce je zpracována na téma z oblasti reálií, bezprostředně spjaté s autorčiným studijním oborem. Má

promyšlenou, logickou stavbu, svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační

práce.

A

Předkládaná práce má dobře promyšlenou koncepci. Zvolené metody odpovídaly stanovenému cíli, čímž bylo

seznámení s všedními a svátečními jídly ruské kuchyně, včetně původu daných pokrmů.

A

Autorka prokázala velmi dobrou schopnost práce s literaturou, a to především s cizojazyčnou, i jinými zdroji.

A

Studentka prokázala velmi dobrou znalost řešené problematiky, studiem literatury načerpala dostatečné

znalosti, které poté správně aplikovala na předmět své BP.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): A - výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2021 ………..............................................................

Podpis oponenta

A

Studentka splnila cíle své BP a je bezpochyby přínosná pro praxi.

B

Jazyková úroveň celé práce je velmi dobrá. Výjimečně se objevuje pouze několik jazykových prohřešků

v interpunkci a v syntaktickém pravopise (s. 7, 16, 17).

A

Práce je logicky, přehledně uspořádána, výklad je vhodně doplněn obrázky.